
 

Ministério da Educação 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná 

Câmpus Pato Branco 
 

 
 

PORTARIA Nº 269 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011 
 
 

A Diretora-Geral do Câmpus Pato Branco da Universidade 

Tecnológica Federal do Paraná, nomeada pela Portaria nº. 0861 de 25 de agosto 

de 2008 do Reitor da UTFPR, no uso das competências conferidas à função pelas 

Portarias Institucionais nº. 01058, de 26 de setembro de 2008 e nº 1141, de 15 de 

outubro de 2008; 

 

RESOLVE 

 

I – Designar que as Diretorias abaixo relacionadas, constituam 

Comissão para elaboração de um Termo de Responsabilidade e de Normas 

Disciplinares para Viagens e Visitas Técnicas realizadas pelos acadêmicos do 

Câmpus Pato Branco: 

 

Diretoria de Relações Empresariais e Comunitárias – DIREC 

Diretoria de Graduação e Educação Profissional – DIRGRAD 

Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação – DIRPPG 

Diretoria de Planejamento e Administração – DIRPLAD 

 

II – Encaminhar a esta Diretoria minuta do Termo de 

Responsabilidade e de Normas Disciplinares para Viagens e Visitas Técnicas, no 

prazo de 90 (noventa) dias, a partir desta data. 

 


